subjudice pendet, ac super matrimonii nullitate, et dispen-

satione. Atqui lites etiam pendenle matrimonii judicio fer-

ventes justam causam prœbent dispensationi, ut ait Ursaya in

Disc.ecclAom. 3, par. 1^ dise. 23.

Prœterea absonum esset cohabitationem provocare, ex qua

matrimonii finis, scilicet sobolis procrealio nunquam expectari

possel. .rEmiliae morbus quotidie gravior factus est. Alter ex

testibus septiniae manus deposuit : « La pauvre enfant souffre

énormément, elle est presque folle, je l'ai su d'un jeune homme

de Cividale qui a séjourné dans cette maison. » At Fridericus

uuum in niatrimonio sibi proposuit a le désir de laisser un

héritier de sa grande fortune, » quia, ut ait commissio inqui-

sitorialis, non habet alios consanguineos nisi matrein et unam

sororem viduam et proie carentem : solus est in familia vir. »

Conspicuas et illustres familias conservari publiée interest,

I. 1, tf. § Quamvis, de inspio. ventre. Merito itaque animad-

vertit Sanchez, de matr. lib. 8,disp. 19, n. 31 :« Quinta causa

pro dispensatione est illustris farniliae conservatio in eodem

sanguine, quod ad pietatem et publicum bonum pertineat

conservare illustres familias. »

Nec metuendum est hodie, ait, de polentia Friderici. Medici

testantur, primus : « Frédéric a maintenant cinquante-neuf ans
;

mais il est parfaitement en état d'avoir encore des enfants. »

llaec sunt quae actoris patronus in sua defensione exposuit. Ne

quidin bac synopsi desit, adjiciam alia, quae ille in responsio-

nibus contra animadversiones ex ollîcio enucleavit, praeter-

missis iis quae jam in allegatione proposita repetivit.

Cum ab eo quœratur quomodo fieri potuerit ut conjuges

in peregrinatione persevetarent,si/Emilia tam horribili morbo

\exabatur,et ut Fridericus medicuni pro se vocaret ad reficien-

das vires, minime vero pro uxore, respondet frustra causam

extra suos terminos distrahi. Unum hodie qtiaeritur, utrum

matrimonium consummatum fuerit. At si Fridericus ad re-

creandas vires medicuni vocavit, quidquid de /Emiliœ valetu-

dine censeas, tenendum est virum non potuisse copulam

perficere.

Praeterea aliae causée evincunt non modo Parisiis, sed etiam

Tergeste copulam perfici non potuisse. Fridericus enim narrât

olim se collo arreptum fuisse ab uxore nervis concitata; des-

cribit horrendum epilepticae agilationis adspeclum : ait funieu-

lum muliebri cervici appositum novissimo cohabitationis tem-

poretetrumodorem dédisse. Quomodo fieri poterat, concludit,

uteonjux in his adjunctis copulam tentaret?

Atqui fide dignissimus ille est. Prœter laudes supra recen-

sitas, haec defensor adstruit. Nuper ab Austriaco gubernio

Tergeste instituti sunt judices arbitri pro tesseris publicis,

de bourse,entendis bc vendendis. GuberDiivero gestores Fride-

ricuni prœsidem supra qainqaaginta judices arbitres nomina-

runt Bis Fridericus comitia coegit : deinde in omnibus notulis

electorum a tota civilate conscriptus est, ceu patet ab ephe-

meride l'Adria, 25 mars 1876, num. 71, nec non ab alia

ephemeride, l'Osservatore Tricstino, 31 mars 1876, n. 74.

De prœgnantia vel abortu nihil aliud Friderico ejusque

familiœ innoluisse meminit, quam sanguinis emissionem. Ita

Friderici pater : «J'ai entendu dire en famille que ma belle-

fille avait des pertes de sang. Mais je n'ai jamais entendu

parler d'avortement. » lllius mater : « Je ne puis dire si ma
belle-fille a avorté, mais il est parfaitement vrai qu'elle per-

dait du sang en quantité, parce que, disait-elle, elle s'était

heurtée contre une colonne du Corso. » Atque ancilla Cerne :

« Je ne puis préciser davantage le jour et le mois de ces acci-

dents. Un soir, en rentrant au logis, la jeune femme dit

qu'elle se sentait mal
;
plus tard elle dit qu'elle avait a»orté.

Je n'ai rien vu à ce sujet et ne puis rien affirmer
;
je constatai

seulement qu'elle avait perdu beaucoup de sang. »

Quod autem /Ëmilia propinquos decipere praegnantiam

siniulando tentaret, exinde patet quod ictus in columnam

venit, ait, paullo ante casummulieris in sacello Conti, scilicet

paullo ante diem 22 novembris. Quomodo igitur ^milia

dubium de prœgnantia mense decembri fovere poterat ?

Nec objicieinlum addit quod Fridericus, acceptis iEmiliae

literis, quibus monebat : o Je suis certaine d'être grosse, »

illico adversus mendacium non conclamavit. Proba, inquit,

literas ad illum reapse pervenisse, cum per tabellarium tradi

solerent patri non Friderico, ut ipse Fridericus testatur. Proba

patrem literas filio dédisse. Praeterea cuinam Fridericus pro-

testationes suas pandere potuisset? Non parentibus qui con-

suniniationem defuisse nesciebant. Non parentibus ^Emiliœ,

in quos iratus erat, quamquam specie tenus non ostentaret.

Non /Emilice, quia illam honestissimam semper censuit, et

mine etiam praedicat. Risu itaque, si literam habuit, excipere

debuit insipientem uxorem, quae ex paucis complexibus con-

jugali eftectu carentibus praegnantiam somniavit, atque ideirco

nihil erat quod illam exprobraret.

Affertur etiam, ait, magna animorum conjunctio ad con-

summationis praesumptionem, sed inepte hoc factum obji-

cilur. Literae amoris plenœ quae in actis prostant ab ^Emilia

viro scriptae sunt, sed non constat quid vir /Emitiae responderet.

Verum quidem est die 23 decembris Fridericum uxori scrip-

sisse : o Adieu, mon Emilie adorée ; » scripsit vero dumtaxa.

grati animi causa, quia in magna familiœ calamitate uxor

suiini partem susceperat. Sed certe cum yEmiliae parentibus

non ila amanter se gerebat, ut patet ex hisce literis Cœsaris

ad filiam : « Tu n'as écrit à personne et nous craignons que

tu ne sois malade ; mais, en ce cas, pourquoi ton mari n'a-t-il

pas écrit? 11 y a un siècle qu'il n'a écrit. En vérité ce gendre

devrait se souvenir de son beau -père, de sa belle mère et de

ses parents qui lui ont écrit plusieurs fois. Il faut absolument

que tu aies près de toi une personne de confiance qui nous

donne de tes nouvelles. Crois-m'en, ton intérêt l'exige. »

Immo idipsum constat etiam de Friderico erga uxorem eo

tempore quo separatio incepit, nec illa amplius in mariti

domum reverti debuit, sed hoc illa nesciebat. Nain mense

januario 1850 ita /Emilia cum conjuge querebatur : a J'es-

pérais recevoir quelque chose de toi par le retour de mon

frère. Je t'ai écrit deux fois à Trieste, et je vois maintenant

que tu me négliges, puisque je n'ai pas même eu de lettre

aujourd'hui. La perle d'un frère si aimé doit te préoccuper

sans doute; mais une femme est la première parente, et, bon
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comme tues, tu lui donneras quelque place dans ton cœur. »

Injure animadverlit intolerandum esse quod objieitur, ad

consummationem removendam ubi certissimœ probationes

defioiont, inspiciendam essemulierem. Non modo incivile est,

ait, conditionem exigere qua; ex facto alieno impleri non

potest, sed etiam in casu inspectio mulieris jure admittenda

non essut, etianisi «ponte millier requireret, ut concinne

deuioostrat Cosci, De sep. tori, lib. I. cap. 1G, n. 61 :quia cum

conjux affirmet, uxor neget, in facultate uxoris positum esset

integritatem corporis delere, et ita virum fallere, vel eadem

Bdigeretur, si quid aliimde quam a marito tulisset, propriam

turpitudinem demonstrare.

Evanidum denique esse suetum diffugium quod in dubio,

contra matrimonii dissolutionem pronuntiari debeat. Nam
primo nihil evidentiusait quam quod matrimonii consummalio

omnino det'uit, gravissimaeque causa? dispensationem suadent.

Praete.rea pro integritate matrimonii praesumitur ac judicatur

quoties ejusmodi sit matrimonium uf. suuiu eifectum assequi

valeat, minime vero cum obtinere non possit, ut in casu con-

tingit. Ita Reiffensluel in jus can. lib. 4, tit. 15, n. 46: « Non

obstat cap. Licct etc. Responsum est enim cum Abb. et aliis

doctoribus allegatis, illud procedere quando matrimonium

consummari et babere suum etïectum, bonum scilicet prolis,

et remedium concupiseentiae : non item si hoc habere

nequit. s

His summatim expositis ex actoris Friderici defensionibus,

Emi Patres, si ampliorem disceptationem requirant, ex ejus-

dem allegationibus et stimmario deprehendent. Hactenus nihil

novum a Friderico accepi.

Sit modo de sacramentalis vinculi defensione, cujus sum-

mam sive ex argumentis antehac expositis, sive ex iis quae

in novissima hac propositione edi possunt, conficiam.

Causa heec paucis definitur si omnia in unum componas.

Nova nupta morbo afliciebatur qui levis initie ac pêne abditus

neque copulam neque animorum conjunctionem praspedivit.

Post quatuor aut quinque menses morbus vehemens repente

factus est. Vir medelam tentavit : denique incommodum
contubernium pertœsus egit de separatione. Post octo

circiter annos primum libertatem adipisci excogitavit, ac de

millitate egit. Rejectus in hoc judicio, ad dispensationem

convolavit. Sed gravissimis diffioultatibus implicitus decem
annis haesit, quousque vixit Tergestinus episcopus qui omnia
noverat. Hoc elato, cum ^Emilia nullam in hoc judicio

partem assumât, quidquid utile censuit, ad opportunitatem,
nemine contradicente, composuit.

Re intimius inspecta, tuto constitui potest, utramque dis-

pensationis conditionem deficere, quod matrimonium con-
summatum non fuerit, et quod causa? ad dispensandum aplœ
alïerantur.

De matrimonii consummatione praesertim hue usque dispu-
tatum est. Pro matrimonii defensione haec duo eminent
fusius demonstranda : quod Fredericus consummationem dé-
tinsse nullatenus probat, ac propterea causa cadat oportet : et

quod potius ex actis consummatum fuisse liquet, atque ideirco

rejiciendus est.

Actor sua praesertim confessione probat copulam defuisse

ac levibus prœterea praesumptionibus. Sed in jure dissimulât
quodnamprobationisgenus in retam gravi requiratur. Prœstat
ante omnia de qualitate probationis ab eo afferendae dispu-
tare, ut deinde videatur utrum huic necessitati ille satisfe-

cerit.

Tralatitium est, ne utrique conjugi quidem credi posse
proptercollusionismetum, nisi aliunde probationes accédant,
ut docuit Cœlestinus III, in cap. 5, De eo qui cogn. ibi : « Tuai
« fraternitati respondemus quod propter eorum confessionem
« tantum vel rumorem viciniae separari non debent, cum

« quandoque nonnulli inter se contra m itrimonium velint

« colludere... Rumor autem vicinia; non adeo est judicandus

« validus, quod, nisi rationabiles et fide dignœ probationes

« accédant, possit bene contractum matrimonium irritari. »

Hoc perspicue exornat Coscius De sep. tori, lib. 3, cap 2,

n. 143, seqq. Conjuges enim, ait, in hoc casu sunt testes in

causa propria, ac propterea concludit : a Ne aliqu's igitur

subeat collusionis et mendacii timor, hajc confessio non débet
esse nuda, sed aliis probalionibus sufl'ulta, quibus concurren-
tibus, tune pro dissolutione vinculi matrimonialis prodesse
poterit. » Si quis contra judicaret, nedum in antiquos canones,
sed et in Renedicti XIV literas apostolicas Dei miscralione
committeret, in quibus tôt solemnia requiruntur, quia saepe

« ligitantes in specie quidem discordes, rêvera inter se con-
a cordes sunt, et invicem colludentes, contractum matrimonii
« dissolvi cupiunt ».

Ita in utriusque conjugis concordi jure jurando : quid vero
si unus consummationem neget, dum alter adfirmat? In tanta
opinionum varietate, neinini hactenus in mentein venit légi-
timant probationem a sola unius ex conjugibus declaratione,
derivare. Incredibile esset, quod duobus adfirmantibus non
adniitiitur, altero tantum admitti. Plane si conjuges dissen-
tiant, non illico negans rejiciendus erit, sed audiri certe

non poterit, nisi aliunde quod asserit liquido demonstret.

Nec rem mutât factum,quod mulier corporis explorationem
obire, et causam dicere in hoc judicio recusaverit. Actor inde

arguit primo praesumendum esse pro defloratione : secundo
fidem viro juranti adhibendam. Perclite utramque. Nihil enim
ex negata exploratione contra negantem praesumi potest, cum
Fridericus ipse in suis allegationibus demonslraverit hanc ex-
plorationem in casu fieri non debere. Ipse Coscium allcavit,

loc. cit. lib. 1, cap. 16, n. 47, seq. docentem mulieri etiam

voleuli inspectionem non concedi si se corruptam contendat

quia c antequam ab obstetricibus visitetur, propriis digitis hoc
« vitium affectare potest, » vel quia o si obstetrices ejus geni-

« talia relaxata reperiant... id non propter matrimonii con-
a summationem, sed ex alia causa matrimonium prœcedente

« aut etiam subséquente contigerit. » Nec plura, viri defensio

in novissima responsione § 4 hœc habet : « Nedum inspectio

a non erat necessaria, sed peti non poterat, quin censura

« sacrorum canonum, ipsumque Friderici interesse pessumda-
« retur, » ac deinde hanc juris censuram fuse demonstrat.

Quamobrem concipi nequit quomodo Fridericus contra mu-
lierem praesumat quia fecit quod facere debuit.

At enim inobedientice saltem argui illa poterit, quia S. Con-
gregationi jubenti non paruit. Sed eadem S. Congregatio die

11 maiil868 decreverat : « Habebitur ratio cum mulier con-
valuerit ad effectum peragendi inspectionem corporis ad
tramites juris. » Et sane vir ipse de ^milia tune asserebat .

« Les attaques d'épilepsie ont réduit cette pauvre femme à"

l'état de cadavre ambulant. » Convaluit ne deinde mulier ?

Immo vero Mediolanensis archiepiscopus in literis diei

2ljulii 1874 admonet, adhuc a dictam yEmiliam epileptico

« morbo laborare ac veluti amentem esse : » ac deinde literis

diei 11 dec. 1875 testatur illam cum parentibus solam degere

« toujours enfermée daus son logis. » Hisce positis, sit quidem
arnicas medicorum opiniones Friderico non deficere, asse-

rentium hebeti explorationem non nocere. At in oculos insilit

mulierem ita vexatam a ac veluti amentem d ut qualibet

umbra torqueri debeat, non posse calidum balneum per hora
quadrantem, adstantes matronas, investigantes vicissim obs-

tetrices perferre, et nudum corpus diu ostentare absque gravi

discrimine.

Quod autem Fridericus ex negata exploratione deducit

muliere copulam asserente, fidem prorsus viro habendam esse

nec jure, nec sana ratione admitti potest. Quid in casu judi-
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caiiiium sif, vel ips» viri defttsie nitimriH fflorrinm nMnpni
lib. 1, cap. 16, n. 51. qui de hoc adamussim casu agens, per-

peiuani disciplinant ira. lu tNfte s.ilummodo coojugi fidein

haberi, cum aliis probationu us illius dietum confirmetur, ibi :

« Tenius casus asl .-.i dispenflatiaieai vir petat, et millier

copain» jarn ioter eos in» affirme!, quo casu ad
eruendam vciitatcm nunquam iiispeclioueui obstetricuta ailhi-

bendam esse eenserem, etiamsi nmlier eideni inspection! se

sponle subjieeret; lieet enim ftatTUpta toperiretur, adhueei Bon
esset pemeoniaa civdcnuum, eateous namque buî corporis in-

spectionem offense potest, quaieiius anle matrimonium opéra

ejusdeiii conjugis aut altérais viri, virginitatem amiseiit, \el

Die *eu posl matrimonium, et etiam de recenti, artificiose

claustrum virgimtatis violaverit. Ende potius negativa viri

coadjuvanda foret | liile testium. qui de immediata conjugum
separatione post initum matrimonium deponerent, vel ex alia

causa consummationem excluderent. »

Invita prorsus Minerve Fiiderici defensio fmgit in Neapoli-

tana dispeusationis 22 juiii 1822, in Mediokmen. dissolutions

nidtriinonii 21 niaii 1732, et in Neapolitana dispeusationis

matrimonii 22 aprilis 1820, S. Ordiaem, negata al. uxoribus

inspectione, inatrimonium non consummatum in fide altérais

conjugis judicavisse. ISibil hujusmodi in illis exeniplis legitur.

Vel ipsa actoris <!cfensione latente, non agitur de uxoribus,

sed de viris, ac de dispensationibus propter impotentia? viliuni

in homine. Exploratio viri perGcitur dumtaxat ad impotence
judiciuin : sed ad dispensationem satis est quoi! matrimonium
consummatum non tuerit. Posita igitur integritate mulierum,

qute ex earum exploratione constabat, merito posthaberi po-

tuit viri contumacia. Sed hœc ad causam non pertinent, in

qua déficiente probatione de integritate mulieris, nulla mate-

rialis probatio superest, neque copula excludi potest, nisi

denegatio aliis probationibus confirmetur.

Cieterum si tota probationis vis in actoris jurejurando con-

sistent contra testimonium roi, sine aliis argumentis, iisque

gravissiniis, admittendum esset in matrimonial judicio quod

ne in tribolaribus quidem causis admittitur. Nec movet quod
Fridericus laudibus efferatnr. Etiam decessor hodierni epi-

scopi laudavit, sed mulieris testimonium illi opposuit. Fidem
mereatur Fridericus (quod tamen infra admittendum non erit),

sed non in causa propria, in qua nemo etsi praestantissimo

curise honore prajfulgeat actor, judex ac testis esse potest.

Pecuniam quidem cum aliis contulerit ad ecclesia? œditica-

tionem, judicio pendente, et majora promittat in pios usus.

Actum esset de matrimonii perpetuitate, si cuique diviti ac

probo, qui pia opéra explet aut spondet, dispensatio concedi

deberet liaud alia probatione quam illius fide ac veluti obla-

tionum remuneratio.

Objicitur /Emiliam mentiri, ac proinde illius negationem

omnino posthabendam esse. Mox de rei veritate di-putabitur.

Quid tamen si posthabenda fingeretur? Non ideo sequeretur

uni credendum esse, cum ne duobus quidem credi valeat sine

aliis probationibus. Afferuntur nec ne aliunde bujusmodi pro-

bationes quod consummatio defeeerit? Si hoc vere probaïur

extra jusjurandum conjugum, frustra disputatur de viri testi-

monio, ejusque aestimatione. Si vero nihil evincitur, frustra

Fridericus mulieris testimonium insectatur : illo enim rejecto,

nihil aliud superest quam actoris couiessio ; bajc autem légi-

tima; probationis loco haberi nequit.

Nec meliori consilio objici soient S. Ordinis resolutiones in

causis Cœnomaneu. nullit itis matrimonii, ( . matri-

monii, Januen. dispensationis, et Parisien. dispensationis,

perinde ac si in iis exemplis juxta solum actoris jusjurandum,

altéra paite renueute, pro dispensatione judicatum fuisset. In

causa Qcptwmanea. die tù junii I8G5 agebatur de nullitate

propter impediinentum vis ac metus, nec ulla esse quieslio

poterat de exploratione mulieris et coi;smnmatioiio, de qua

ci' eioquin duo filii salis pcispirui testes eiant. Vir quidem

judicio sistere reeusavit; sed facta eoaetionis et violence

multisnota erant, et a nailtis allerebantur.

lu causa Camcnecen. matrimonii, quœ défi ni ta fuit die

89 aprilis 1854, synopsis ex ollicio narrât inquisitionem ini-

tarn fuisse « auditisconjugibns, examinaiis testibus ab utraqua

parte induetis, noc uon mulieris parenlibus. » Tum vir tuiu

uxor ac testes unanimi sulïragio jurarunt puellam \ in. ab

ecclesia egreasam, et in manum viri venientem, in iutimo

enbiculo solam cum matre delitui.se obseratis jaunis aliquot

diebus, quousque desolvendo matrinionioconvenii. Ahsurduiu

igitur esset alienissimo exemplo abuti.

Nec tolerandum est contra sensum torqueri aliam decisio-

nem in causa Jatmm. dispensationis 27 aprihs 1841, ex qua

nonnulla describuntur in allégations viri § 51, bisce veibis :

•• ubi S. Congregatio ait etc. » At nihil eo in loco S. Congre-

gatio ait, sed mulieris defensio, de more, exponitur. l'rieterea

illa ipsa defensionis verba demonstiaut aliter uréBier unius

conjugis confessionem probaUm fuisse mulieris inlcgiitatem,

ibi : « Talis certitudo ex aliis, iisque gravissiniis quïe superiuj

innuimus, adminiculis oriebatur. » Et sane si veritatem atteu-

das, materialis evidentia consummalioneru removebat. Narrât

enim synopsis ex oflîcio, sponsis vix ab Ecclesia in viri lares

« ingressis furens occurrit millier, quœ omni exula pudore

infantulam quam brachiis gestabat, in sponsae sinuni conjecit,

eamque a Pisanio susceptam una cum binis aliis edicens,

prodiiorem ac perjurumeumproclamavit,ac omni conviciorum

génère affecit. Ille vero si opinato perculsus fulmine obmu-

tuit, Kosa tamen ejusque parentes, quibus sceJera bujusmodi

prinmm aperiebantur, graviter et ipsi objurgalum rejecere

Pisanium, domesticosque lares reversi sent. »

Uxor cum parentibus reversa deinde juravit : o Je n'ai jamais

été seule avec Pisano, ni ce jour-là ni un autre, et ne le vis

jamais qu'en compagnie d'autres personnes, » Atque hoc

faetum per testes probatuni, viri jurejurando certe non indi-

gebat. Quid mirum propterea quod S. Ordo et corporum in-

vestigationem et conjugis testimonium insuper habuerit?

Ultimo loco objicitur causa Parisien, dispensationis propo-

sita die 28 mardi 1857, et 20 junii 4858. In hac pariter causa

mulier testimonium atque explorationem reeusavit, sed parilcr

aliunde ac certe consummationem defuisse moraliter evinee-

batur. Actor
,

juxta synopsim , ha;c probari allegaverat :

" Pandunt documenta, vel ab ipsis puellae parentibus eo con-

silio hasce nuptias conciliatas fuisse, ut ipsa immunis esset a

periculo conceptionis, saltem per integrum triennium, eam-

demque tam invitam aîgroque animo ad aram, matrimonium

celebiatuiam accessisse, ut vix prœstito per verba de prœsenti

consensu, viribus destituta manserit. Hinc pertinaci obfîrma-

taque voluntate viro petenti debitum denegasse, eumque ab

se asperis ac injuriosis sajpe sœpius repulisse verbis, quin vel

miti ejusdem viri agendi ratione, vel amicorum suasionibus

flecti, et ab incepto dimoveri potueril.Atque ita integrum pro-

lajjsum est priminn a die contracti matrimonii semestre, licet,

eo perdurante, communis fuerit conjugum cohabitatio. « Hax;

demum cohabitatio quoad domum dici poterat, minime vero

quoad cubieulum. Constabat enim per civilem separationis

sentenliam quod, « le jour même de son mariage, la dame a

constamment refusé de cohabiter avec son mari et même
d'occuper la même chambre. »

Nunquam igitur S. Ordo ab elementari sacrorum canonum

disciplina delloit. Nunquam unius conjugis fidem sequutus

est contra alterum negantem, ac déficiente corporis inspec-

tion!:, nisi aliis probationibus, extrinsecus, consummatio

excluderetur. Absit quod hac primuin in causa secus judicari

debcat, in qua potius severius procedi oportet. Agitur enim
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do oeto mcnsium contubernio, nonnullis tanfnni intervallis

exceptis, in quoconjoges ab initio singulari affectu vixerunt,

sempei" in eoilem conclavi cubantes, et usque ad novissînram

tempos maximo sose amore prosequentes, ut literie a Friderico

éditas demonstrant. Nemo illos in diatnrno ftinere qninqua-

ginla dierum comitatus est. Nemo deinceps nsscruit eossitnul

non concubuisse. Copula igiturprœsurnptionejorisadmittenda

est, tpiœ elidi nequit sine gravissimis probationibns. Ad rem

Cbsci loc. cit. lib. 1, cap. 1(>, n. 43 : o Quaestio erat de matri-

niouio rato et non consummato, ad effectuai quidein ingre-

dîendi religionem , sed graves tamen concurrebant circum-

stantiœ et ea prœcipue quod conjtiges simul condormierant,

actumque conjugale absolvere tentaverant : qtue sane juris

pïtesumptionem de sequuta copula inducit. »

Quse einn ita sint, frustra Fridericusjnrejurando suo nititur

contra mulierem negantem, nisi aliunde afferat defterentis

copulie probationes. Sed nec affert, nec afferre potest. Hsec

sunt qiue i I le edit : septima manus, ac testimonium cujusdam

Avone : opinio episcopi : conlradictiones in mulieris verbis :

prœsumptio abstinente a copula propter intirmitatem. De

négata corporis inspectione aclum agere non oportet. Sit bre-

vis de singulis mentio.

Septima manus nihil addit vel detrahit probationibus, sed

probat solumtnodo quod ita fieri solet, virum a testibus ticle

dignum credi. Quamobrem cum quseratur de consummatione,

omnes viri testes ita respondent. Ilegularis Tattinius ait se

audivisse « dans son couvent » quod copula defuerit. Alter

regularis Ludovicus ab Arcevia audivit « de la bouche de

Frédéric », nec ait quo tempore audiverit (pag. 135). Mater

actoris, «Frédéric lui-même le ditplustard » (pag. 143). Itaque

testes viri vel nihil sciunt,vel loquuntur ex ore actoris ejusque

familia', ideoque nihil omnino probant. Atque idipsum quod a

familia Friderici audiverunt, référendum est ad tempus quod

separationi et liti successit; nam vel ipsa Friderici defensio

semper ait familiam quousque conjuges cohabitarunt, Fride-

rico silente, nihil de hoc rescivisse.

Eo minus probat septima manus quae dicitur pro muliere,

quamvis omittendum non sit testes eleclos fuisse a quodam
Tiberio Slbrza consanguineo et procuratore actoris (p. 278).

Ii vero testes ad articulos 20, 38, 43 de consummatione et

abortu agentesitaeloquentissime junrunt. PrœpositusCodelli :

a Je ne sais pas. » Francisais Chiades : « Je ne sais rien. »

Miruni igitur cuique videatur oportet quomodo vir contendat

consummalionem a testibus excludi.

Praeter testes septimœ manus unus adducitur Leonardus
Avone se audivisse narrans anno 1860 ab iEmiliae parentibus,

quod copula non intercesserat. Alii qui deponere utilius po-
tuissent, viginti annorum îapsu decesserunt. Sed decessisse

pariter non evinciturancillam Cerne, quae omnia vidit cohabi-
tationis tempore. Privatus quidam etignotns deAgostini scribit

reperiri non posse : quod in tanta rei gravitate, cum Fridericus

divitiis affluât, et in publicis cor'icibus ubique gentium omnia
deprehendi valeant, mirum videri débet. Eo vel magis quod
Augustinus se nihil invenisse référât in civitate Lubiana, et

nihil alibi quœsitum doceat. At Leonardus Avone annos natus
très supra octoginta cum deponeret, extrajudiciale tantum ac
privatum testimonium edidit, quod contra formam a jure et a
Benedicti XIV constitutione solemniter indictam in pretio

haberi non potest. Quod si paulo post obiit, non ideirco vitium
forma! convaluit. Unus denique testis notissimo jure légitimas

probationis loco haberi nequit.

Atenim iEmiliacontradictionibusse implicuit, quia dum de
prœgnantia et abortu loquuta est, virum impotentiœ incusavit.

Duo hic adnotanda sunt : factum et argumenti natura. De
contradictionis facto rem ab initio mulier alias exposuit quam
ut Fridericus tradit. Aithominem non omnino impotem fuisse

sed in illo potins quam in se imperfectionem ad copulam ani-

madvertit, quia Fridericus non sinemagno labore ofllcio suo

functus est. Ita ex ^milice aHegationibus in judioio sépara-1

tionis : « il prend le mot d'impuissance dans le sens absolu, et

il le fait dans le but d'insulter davantage la femme dont il a

fait le malheur. Ce ne fut qu'à Milan que, parfaitement réta-

blie, je fus assujettie au devoir conjugal, et devins femme
après plusieurs jours et plusieurs nuits de martyre. »

Etiam Fridericus improprie de sua iinpotentia loquutus est,

cum ait se viribus fractum concidisse « dans un état de para-

lysie qui empêche la consommation du mariage, » nec ideirco

de vera impotentia loquutus dici potest. Adde quod do muliere

tôt injtiriis lacessita Friderici defensiones fatentur : a De ho-

nestate uxoris duhitare non poterat, quam adhuc urgendo
inspeetionem post viginti annos, plane commendat. » De illa

vero ejusque familia, quidquid unus vel alter testis a Friderico

inductus arguât, idem Fridericus auctor est quod « les ren-

seignements que je reçus furent excellents, quoique j'en eusse

de plusieurs côtés. «Quid praetereade argumenti natura? Finge

mendaciuni in muliere : sed viro probationis omis ad dispen-

sationem incumbit, non uxori. Etsi haec mendacissima fuisse!

sequeretur illi habendam non esse fideni : at non ideirco dici

posset actorem probavisse quod nullatenus demonstrat. Si in

judicio vindicationis contra Titium aio banc rem esse meam,
nec probo, mentiatur quidem Titius in excipiendo : ideo ne

solvar onere probationis ?

Adducitur etiam episcopi suffragium. Sed nemo dixerit pro-

bationis vim tribui hisce votis, quae opiniones sunt, minime
vero testimonia facti. Adde quod hodierni episcopi antecessor

qui facta praesens cognoscere potuit, vehementer dubitavit, et

anno 1865 S. Congregationi scripsit : a Quamvis nolim asserere

maritum temere jurasse, nihilominus assertio mulieris... non
est temere rejicienda. »

Postremum ex Friderici arguuientis superest prœsumptio

ex puellie infirmitate. Credendum non est, ait actor, inter-

cessisse copulam, primo ob epilepticae agitationis adspectum,

deinde quia grave olebat mulier stillicidii cervicalis causa.

Utrumque a veritate alienum. Etsi ab initio violentia morbi
fingeretur, occurrit quod ait medicus Pasqualidie 14 januarii,

utexactis: «l'épilepsie n'empêche pas l'union matrimoniale. »

Quod vulgaris experientia docet in communi hac infirmitate

praesertim quousque maximum gradum non attigerit. Historiœ

narrant comitiali morbo laborasse Cœsarem, Franciscum
Petrarca, Franciscum Redi. et alios sive cœl bes, sive conju-

gatos, qui prolem habuerunt. /Emilia paulatim, praesertim

post separationem in deterius corruit : sed inito matrimonio

in itinere, teste Friderico in actu diei 3 mart. 1857, nihil aliud

sensit, quam <i des vertiges de temps en temps ». Cum nube-
ret, ait medicus Prokop, c< les symptômes étaient légers et ne
donnaient pas de raison de la dissuader du mariage. « Ita ex

actis separationis, quae maxima ex parte in Friderici summa-
rio desunt.

Tergeste vero non nisi quatuor mensibus post matrimonium

prima coniitialis morbi species erupit. Quod Friderici mater

fatetur narrens : « La première attaque eut lieu peu après

l'entrée de la domestique Cerne. » Hanc famulam autem vel

exeunte mense augusti vel initio septembris domumadvenisse

facile demonstratur, quia eadem Theresia monetse antequam
famulam susciperet, percontari voluisse /Emiliae matrem, et

litera matris, qua? de hoc respondet, in actis prostat, et diem
prœsefert 23 augusti. Igitur quatuor saltem menseseffluxerunt

ante quam Tergeste Fridericus, ut ait, primo morbi adspectu

deterreretur; et nihil antea copulam prohibuit.

Idipsum redit de malo stillicidii odore. Quo tempore hoc

inceperit, ipse Fridericus testatur, quia loquens de litera diei

20 septembris 1855 ait : « Ma femme se trouvait alors à Sca-
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riano, où elle subit la douloureuse opération du séton. » Qua-

tuor itaque et fere quinque mensibus ne malus quidem odor

veluticopulaeimpedinientuni afferri potest : ac toto hoc tem-

poris lapsu nulla ratio suadere valet matrimonium non fuisse

consummatum.

Quamobrein argumenta a Friderico ad negandam copulam

opposita vel levitate vel falsitate evanescunt, nec aliud supe-

- quant jonta ipsius Friderici confessio qua> contra confes-

sionem mulieris eliditur, et a jure rejicitur.

Sed etsi Friderico privilegium adinitleretur contra sacra-

mentum, nuda assertione piobandi, hoc etiam ex facto il!i

deficeret. (Juamquam enim testes ab illo inducti hominem Bde

dignissimum putent, contrarium ab ipsius testimomioerum-

pit, in quo contradictiones et absurda redundant. Somma

ipsius depositionis est quod primo post matrimonium dieepi-

lepticus morbus insœviens eum terrore et quodammodo fri-

giditate affecit : quod morbus semper ivstuavit : " tous les

deux jours» (pag. 106); ille vero semel teutavit conjunctio-

nem, ac perficere perhorruit.

Insidia in narrationis contextu flagrat. Si primo post matri-

monium die horribilis morbus apparuit, cur poslridie Fride-

ricus oblectamenti causa iter suscepit? Si deinde Brixiae,

Mediolani. ubique sasviebat morbus, cur Lutetiam petivit? cur

quinquaginta fere diebus iter produit! Ait se Parisiis medi-

cum accersivisse, ut sibi fractas vires reficeret : sed hoc unum

sanae mentis cuilibet demonstrat tune nondum in ^Emilia

epilepticas agitationes apparuisse : secus enim ridiculum

fuisset frigiditatem incusare quia non expleretur quod expleri

non poterat, et curare festucam m viro, neglecta trabe in

muliere.

Ipse tamen Fridericus falsitatem ostendit. In curia ait vio-

lentiam morbi illico primis diebus ita perspectam : « elle était

atteinte d'épilepsie ; les symptômes parurent dans un café

d'Udine le jour même du mariage; le paroxysme épileptique

se manifesta la nuit suivante. » Contra vero ex nuper expositis

in civili judicio ait multo post hoc evenisse, dum Parisiis dege-

rent, antea vero non nisi levés vertigines comparasse, quœ

simplici impulsu evanuerunt. Ita in aclu diei 3 martii 1857 :

» Durant le voyage de Paris à Milan, ma femme éprouvait de

temps en temps des vertiges qui paraissaient interrompre les

facultés mentales. Il fallait la secouer avec une certaine force

pour qu'elle reprit connaissance. » Verum igitur non est quod

Fridericus nonnullis saltem diebus in itinere copulam explere

non potuit horribili monstro repulsus, quia levés vertigines

nihil horrendum vel timendum relinquunt.

Sibi pariter contradicit actor, cum respondet quoties copu-

lam in toto itinere tentaverit. Ait in curia semel tentatam

(Summ. Des. pag. 108) : a Dans tout mon voyage, sauf la cir-

constance relatée plus haut, je n'ai pas même essayé de con-

sommer le mariage. » Sed in civili judicio pluries se tentasse

meminit, « dans ces rapprochements que je tentai successive-

ment pendant le voyage et le séjour à Paris •.

Kursus a veritate alienum est quod ait . « Je n'ai consulté

aucun médecin, j'ai laissé ce soin au père d'Emilie; je ne

m'en mêlai pas. » Aiqui ipse Fridericus in interrogaloriis pro

separalione fatetur se vocasse medicum Clerici, et medicus

ab utroque conjuge se exceptum refert (p. 51 fin.).

A veritate pariter aberrat loquens de uxoris litera : « Je ne

doute pas d'être enceinte, » cum fingit se literam non acce-

pisse,etadjicit: e Si je l'avais reçuej'eusse répondu aussitôt.»

Atqui primo ipse literam in actis edidit; ergo acceperat. Prœ-

terea litera diem praesefert 20 septembris. Atqui Fridericus

aliam uxoris literam edidit datam biduo post, atque ita con-

ceptam. Igitur non modo literam accepit, sed nuntianti [prœ-

gnantiam rescripsit.

, Alienum etiam a veritate est quod propinat re judicata san-

citam fuisse separationem, o par la faute d'Emilie, » ac dissi-

mulât sopremam justifia aulam banc culpam rejecisse.

Sibi denique suisque contradicit, dum ait ab initio cohabita-

tionis, vim comitialis morbi notam omnibus fuisse ; quod pari-

ter illius mater propinare contendit ; deinde vero fatetur mense

septembrî infirmitatem non fuisse k connue de mes parents ».

Atqui error aut oblivio in causa propria semel et in levi argu-

mente admitti poterunt : at in gravibus et fréquenter, maxime

suspiciosi cuique videri debent. Quidquid igitur de Friderici

fide testes altérant, hic aliquid humani passus est ut libertatem

recuperaret. Omnino autein mirum non videri nequitquomodo

matrimonii coosummatio oppugnari potuerit post octo nien-

sium contubernium, viro ac muliere inter se dissidentibus,

imo etiam viro sibi refraganle, et absque nlla légitima proba-

tione. Hac vero déficiente, supervacaneum esset ulterius di-

micare.

Verumtamen non modo actor non probat, sed adversus

illum probala dici potest consummatio matrimonii tumex gra-

vibus prœsumptionibus, tum ex documentis.

Ac primo semper praesumendum est quod nalura pariter ac

religio aconjugibus requirunt. In itinere quinquaginta dierum

Fridericus non nisi aliquot vertigines animadvertit, morbum

vero dumtaxat Parisiis et in reditn. Atque hic Friderici defen-

sioni occurrenduin est, in qua fingitur primo ex confessione

mulieris copulam Parisiis perfici non potuisse, sed dumtaxat

in reditu ab itinere ; secundo conjuges non nisi quadraginta

diebus in toto octo mensium spatio cohabitavisse.